[image: image1.png]

Администрация сельского поселения Бобровка

муниципального района Кинельский Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От « 16 »  марта  2017 года № 45
с. Бобровка

«Об утверждении отчета за 2016 год о ходе реализации муниципальной программы  сельского поселения Бобровка «Развитие культуры в сельском поселении Бобровка на 2016-2018 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ        «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Администрации сельского поселения Бобровка от 08.09.2015 года № 183 «Об утверждении  порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области»,  администрация сельского поселения Бобровка,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый отчет о ходе реализации муниципальной программы «Развитие культуры в сельском поселении Бобровка на 2016-2018 годы»
2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Бобровские вести».
3. Настоящее постановление вступает в силу после  его официального опубликования.
Глава
сельского поселения Бобровка                                                 И.Д. Нестёркин
Исполнитель:  Андреева И.М.
3-25-33
Приложение

к постановлению администрации
 сельского поселения Бобровка

от «_16_»_марта_.2017г. № 45
Отчет за 2016 год о ходе реализации муниципальной программы
«Развитие культуры в сельском поселении Бобровка на 2016-2018 годы»
Цель программы.

Основной целью Программы является создание условий для сохранения и развития культурного потенциала и культурного наследия сельского поселения Бобровка, как одного из факторов социально-экономического развития территории сельского поселения Бобровка.

Идеология программы базируется на принципах инициативы и творческого потенциала работников культуры и населения сельского поселения Бобровка.
Задачи программы.
Учитывая специфику развития культуры в сельской местности, содержание Программы в соответствии с указанными принципами её реализации определяется необходимостью обеспечения:

1. Развитие культурно - досуговой деятельности и народного художественного творчества;

2. Организация библиотечного обслуживания населения сельского поселения Бобровка;
3. Сохранение и формирование кадрового потенциала, повышение его профессионального уровня с учетом современных требований.

Мероприятия  Программы выполнялись по направлениям:
1.
«Право граждан на участие в культурной жизни» (СДК)

1.1. Осуществление культурно - досуговой деятельности на территории сельского поселения Бобровка

1.2. Сохранение и развитие творческого потенциала.

1.3. Укрепление единого культурного пространства в сельском поселении.

1.4. Создание условий для массового отдыха жителей и организация обустройства мест массового отдыха населения в сельском поселении Бобровка

Степень выполнения мероприятий программы высокая — 109,5%. Среднее значение по всем целевым показателям (индикаторам)  муниципальной программы составило 346,55 %. Таким образом, комплексная оценка эффективности реализации программы является высокой.

Расходы на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Муниципальным бюджетным учреждением «Бобровский центр культуры, спорта и молодёжной политики»  при оказании муниципальных услуг по  организации и проведению культурно-досуговых мероприятий,  по организации работы клубных формирований в сфере народного творчества в 2016 году производились за счёт субсидий на выполнение муниципального задания.
Это нам позволило достичь следующих показателей:
· проведено 146 мероприятий;

· привлечено зрителей - не менее 90% заполняемости зала ;

· сохранено и количество клубных формирований  15;
· привлечено 165  участников в клубные формирования
2016 год  был объявлен годом КИНО.  Весь Самарский край  в этом голу широко отмечал 165-лети Самарской губернии.

Для наше поселения этот год особенный – наше село отметило свое 280-летие. И внутри поселковых юбилеев у нас тоже было не мало:

· 120 лет Бобровской сельской библиотеке;

· 50 лет сельскому дому культуры;

· 35 лет зданию ГБОУ СОШ села Бобровка;

· 25 лет службе ЦСО.
Всегда трогательно и волнительно проходят  мероприятия посвященные Дню Победы. У нас ещё осталась живая память в лице участницы той кровавой бойни Смоляковой В.И., ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранских вдов, умерших участников  этой войны. Мы не должны забывать о тех страшных годах,   поэтому каждый год в эти дни  мы проводим Вахту Памяти.

· 8-9 мая прошла Всероссийская  акция «Георгиевская ленточка»

· 8.05. митинг у памятника героям пилотам в п. Октябрьский
· 9.05. Начался митинг с шествия по площади неровного строя «Бессмертного полка». Дети, внуки, правнуки с великой гордостью несли портреты тех участников войны, которые не дожили до великого дня 71-летия Победы к памятнику! Возле памятника погибшим воинам землякам на митинге «Чтим! Помним! Гордимся!» - традиционно прозвучали проникновенные слова ведущих и поздравления Главы поселения Нестёркина Ильи Дмитриевича и нашего куратора  Суворова Александра Валентиновича

· После митинга пригласили всех  в Дом культуры на праздничный  концерт «Я только слышал о войне…», посвящённый Дню победы.

· В вечернее время люди пришли к памятнику погибших на минуту молчания и на акцию «Зажжём свечу памяти».
Всего на мероприятиях, посвящённых Дню Победы побывало более 2000 человек

1 июня вся наша страна празднует  детский праздник День защиты детей. Для своих ребятишек и гостей подготовили и провели театрализованное представление «Радуга планеты детства». Наше мероприятие посетили 200 человек.

22 июня вместе со свей страной сельское поселение Бобровка провела траурный митинг, посвящённый Дню поминовения «Память о прошлом». Возложили к памятнику погибших воинов цветы, отслужили панихиду по убиенным воинам. В митинге приняли участие более 90 человек
В сентябре традиционно провели праздничный юбилейный  концерт «Большой России малый уголок», посвящённый 280 -летию села  Бобровка. Юбилейный  День рождения села прошёл при полном зале, на празднике можно было познакомиться с памятными страницами Бобровской земли, увидеть творческий потенциал бобровчан  и узнать, какой вклад в развитие малой родины внесли лучшие люди села.
В ноябре месяце в Бобровском сельском доме культуры прошло мероприятие, посвящённое Дню матери «Свет глаз твоих всегда нас  согревает». Чествовали многодетных матерей, мамочек, которые впервые стали мамами. На нашем мероприятии присутствовало 153 человека.
Цикл Новогодних мероприятий всегда самый многочисленный:

· елка для неорганизованных детей «Весёлая снежная баба»

· театрализованное представление «Новогодняя сказка или похищение волшебного посоха».

· Новогодний концерт «По следам уходящего года»

· Арт-кафе «Новогодние приключения у ёлки»

· Торжественные поздравления от Деда Мороза и Снегурочки всех предприятий и организаций, расположенных на территории поселения.

Всего в новогодних мероприятиях приняло участие более 500 человек.
 За отчётный период СДК провел 146  культурно- массовых мероприятия.  Из них:

•
детских – 36, присутствовала 2338 чел.

•
 для молодёжи 50, присутствовало 2674 чел.

На культурно-досуговых мероприятиях побывало 13054 жителя сельского поселения Бобровка, т. е. на наших мероприятиях каждый житель нашего поселения побывал в среднем 4,5 раза.

Из них: 16 – на платной основе присутствовало 1155 человек. Это организацию и проведение частных юбилеев, концерты заезжих артистов, цирки.

В СДК работает 15 клубных формирований, в которых занимаются 165 участников.

КФ самодеятельного народного творчества – 9, в них участников 88 человек, из них детских – 4, участников 44, для молодёжи -4, участников 37

Наши артисты принимают участие в различных конкурсах и фестивалях как регионального, так и районного уровней:
· В межмуниципальном городском фестивале детского творчества «Юность. Красота. Здоровье», посвящённый 165 -летию Самарской Губернии;
· младшая группа  хореографического ансамбля «Грация»   принимала участие во Всероссийском  музыкальном  фестиваль-конкурсе исполнительского мастерства «Метелица» г. Самара;
· в 19  межрайонном фестивале патриотической песни  «За нами Россия»   г. Жигулёвск;
· в районном детском юношеском фестивале «Мы всё можем!!» ;
· в районном конкурсе «МИСС ВЕСНА 2016»;
· в районном фестиваль-конкурсе вокального творчества «Песня – голос души» м.р. Кинельский.
В 2016  году сельское поселение Бобровка стало площадкой для проведения мероприятий районного масштаба:
· 2 мая  в пос. Формальный состоялась реконструкция военно-исторического события 03.05.1945г., посвящённая годовщине Победы  в ВОВ 1941-1945гг.

· 15 января в Бобровском сельском доме культуры состоялось закрытие года Литературы,  Зональный этап  Поэтического  чемпионата  среди школьных команд
· В целях формирования гражданского и патриотического воспитания молодежи и подготовки граждан к военной службе, весной и осенью традиционно организуется «День призывника».
В календарные праздники Бобровский СДК для населения проводят праздничные концерты и вечера отдыха.

2. «Библиотечное обслуживание» (библиотека)

2.1.  Сохранение культурного и исторического наследия

2.2. Организация библиотечного обслуживания населения сельского поселения Бобровка

2.3. Создание условий для улучшения доступа граждан сельского поселения к информации и знаниям

2.4 приобретение специализированного оборудования для модельной библиотеки

Решение этих задач достигается за счет:

· содействия созданию и функционированию системы библиотечного обслуживания, способной обеспечить гражданам максимально быстрый и свободный доступ к информации и знаниям, а также сохранение национального культурного наследия, хранящегося в библиотеках.

· пополнения библиотечных  фондов.

Расходы на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальное бюджетное учреждение «Бобровский центр культуры, спорта и молодёжной политики» при оказании муниципальных услуг по библиотечному обслуживанию населения производится за счёт субсидий на выполнение муниципального задания.
Фонд Бобровской
 сельской библиотеки составляет – 14800 экземпляров

За отчётный год поступило 121 экземпляров, на комплектование фонда израсходовано 11,2 тыс. рублей из местного бюджета.

зарегистрировано пользователей – 600

     Детей          - 179

     молодёжь   -  77
Выдано за год 11465 экземпляра.

число посещений – 5416 экз.

в т. ч. на массовых мероприятиях – 2177 чел
· выполнено  80 справок.
Бобровская сельская библиотека активно участвует в акциях различных уровней»

· Международная акция «Книжка на ладошке»

· Международная акция «4день поэзии С.Я. Маршака в детской библиотеке»

· Всероссийская акция «Библионочь», посвящённая году кино
· Межрегиональная акция «Победный май»

· Межрегиональная акция «Читаем детям о войне»

· Межрегиональная акция «День Лермонтовской поэзии в библиотеке»
За участие во всех этих акция библиотека была награждена Дипломами участника.
На 2016 год было запланировано приобретение специализированного оборудования для модельной библиотеки,
Таблица 1

Перечень показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и

итоги реализации муниципальной программы

	Целевые индикаторы и показатели
	Единица измерения
	Значение показателей (индикаторов) муниципальной программы
	степень достижения
	Источник информации

	плановые
	достигнутые

	1.
	Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях
	%
	105
	447
	425
	отчёт

	2.
	Число учреждений клубного типа
	ед.
	1
	1
	100
	отчёт

	3.
	Число культурно-досуговых мероприятий
	ед.
	155
	146
	94
	отчёт

	4.
	Число клубных формирований
	ед.
	15
	15
	100
	отчёт

	5.
	Число участников  клубных формирований
	чел.
	165
	165
	100
	отчёт

	6.
	Число пользователей Бобровской сельской библиотекой
	чел.
	600
	600
	100
	отчёт

	7.
	Число посещений Бобровской сельской библиотеки
	ед.
	5300
	5416
	103
	отчёт

	8.
	Количество выданных документов;
	ед.
	11400
	11465
	101
	отчёт

	9.
	Число работников культуры, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации
	     чел.
	1
	1
	100
	отчёт

	Среднее значение по всем целевым показателям (индикаторам)  муниципальной  программы**

	110%

Бюджетные ассигнования
на реализацию основных мероприятий муниципальной программы

«Развитие культуры в сельском поселении Бобровка на 2016»

	п/п
	Мероприятия по реализации

Программы
	Источники финанси-

рования
	Срок исполнения

	План на

2016 год
	Фактическое выполнение
	исполнители

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	9

	1.1
	Широкая масленица
	бюджет с. п. Бобровка
	ежегодно

	0,0
	0,0
	администрация сельского поселения Бобровка,       МБУ «Бобровский ЦКСМП»

	другие источники

	1.2
	Мемориалы (День вывода советских войск из Афганистана, День памяти и скорби)
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно (февраль, июнь)
	0,0
	0,0
	администрация сельского поселения Бобровка,       МБУ «Бобровский ЦКСМП»

	другие источники:

	1.3.
	День защитника Отечества
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно

февраль
	0,0
	0,0
	администрация сельского поселения Бобровка       МБУ «Бобровский ЦКСМП»

	другие источники:

	1.4.
	Международный женский день
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно март
	0,0
	0,0
	администрация сельского поселения Бобровка,      МБУ «Бобровский ЦКСМП»

	другие источники:

	1.5.
	Вечер школьных друзей
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно

февраль

	администрация сельского поселения Бобровка,      МБУ «Бобровский ЦКСМП», СОШ

	другие источники:

	1.6.
	День Победы
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно май
	5,0
	5,0
	администрация сельского поселения Бобровка,       МБУ «Бобровский ЦКСМП»

	другие источники:

	1.7
	День защиты детей
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно (июнь)

	0,0
	0,0
	администрация сельского поселения Бобровка,       МБУ «Бобровский ЦКСМП», СОШ

	другие источники:

	1.8.
	День России
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно июнь
	0,0
	0,0
	администрация сельского поселения Бобровка       МБУ «Бобровский ЦКСМП», СОШ

	другие источники:

	1.9.
	День памяти и скорби
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно июнь
	2,5
	2,5
	администрация сельского поселения Бобровка       МБУ «Бобровский ЦКСМП», МГ

	другие источники:

	1.10
	День Российского флага
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно

август
	0,0
	0,0
	администрация сельского поселения Бобровка,      МБУ «Бобровский ЦКСМП», МГ

	другие источники:

	1.11.
	День матери
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно ноябрь
	1,7
	1,7
	администрация сельского поселения Бобровка,      МБУ «Бобровский ЦКСМП»

	другие источники:

	1.12
	Новогодние праздники
	 бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно (декабрь)
	15,0
	15,0
	администрация сельского поселения Бобровка,       МБУ «Бобровский ЦКСМП»

	другие источники:

	Приобретение новогодних подарков
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно (декабрь)
	25,8
	25,8
	администрация сельского поселения Бобровка,       МБУ «Бобровский ЦКСМП»

	1.11.
	Участие в проведении районных мероприятий
	 бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно

	МБУ «Бобровский ЦКСМП»

	1.12
	Создание модельной библиотеки на базе Бобровской сельской библиотеки и приобретение специализированного оборудования для модельной библиотеки.
	бюджет с. п. Бобровка
	2016 год
	81,0
	0
	МБУ «Бобровский ЦКСМП»

	Всего по программе:
	 бюджет с. п. Бобровка

	131,0
	50,0

	 другие источники

Реализация мероприятий Программы способствует сохранению культурного наследия, направлена на культурно-досуговое обслуживание населения, на  поддержку творческой деятельности, укрепление материально-технической базы и обеспечение равных возможностей для реализации права жителей сельского поселения Бобровка разных социальных групп на получение достоверной информации.

Финансовое обеспечение программы в отчетном году составило 50,0 тыс. руб., вместо 131,0 тыс. руб. запланированных: 81,0 тыс. руб. запланированная на создание модельной библиотеки на базе Бобровской сельской библиотеки и приобретение специализированного оборудования для модельной библиотеки, путём софинансирования с  областным бюджетом не освоены, так как областным бюджетом не были выделены средства на софинансирование.
 Степень выполнения мероприятий программы высокая — 109,5%. Среднее значение по всем целевым показателям (индикаторам)  муниципальной программы составило 346,55 %. Таким образом, комплексная оценка эффективности реализации программы является высокой.

В 2016 году были внесены изменения в муниципальную программу:

Постановление от 26.01.2016 г. № 7;

Постановление от 12.12.2016 г. № 263.